quitur : « Et Pontifex Maximus (quod ego scire tune potui) ad omittendum Concilium, non sua sponte, sed duorum summorum principum consilio fuit adductus, qui et negabant tempus idoneum esse tantae agendae rei, que et tranquillitatem Christiane reipublicae statum, et otium a Tureis ac fidei hostibus requirat ». Ita Sadoletus. Dilationis Concilii causas sequenti anno videbimus. Modo ex ipsis causis pro praesenti dilatione ab ipso imperatore adductis, scilicet non tutam pacem et non quieta tempora tum fuisse, clare patet, ut in antecedentibus annis diximus, Clementem VII optimo consilio numquam acquiescisse convocationi Concilii, quamvis imperator maximo affectu coadunari peteret, quia summa prudentia tunc temporis cognoscebat, quod nunc imperator ipse fatetur, temporum tranquillitatem maximum, quae tunc desiderabatur, talem coadunationem Concilii requirere. Modo ad historiam redeamus.

37. *Cochlaeus deridet et confutat articulos quos Lutherus volebat a suis Concilio proponi.* — Perturbati Concilii Vicentiae indicti fama vulgata, Lutherus, ut Lutheranos maligno odio in Ecclesiam excitaret, abalienaretque ab audeundo Concilio, vel ab ejus decretis suscipiendis, deterrimum librum edidit, in quo articulos impieate contaminatissimos, cum Augustana Protestantium confessione pugnaentes, atque infames partimque a magistro Caeclaeone, ut ipsemel ante promulgarat, acceptos, descripsit, quos a suis Concilio proponi volebat : hos vero eruditus confutavit Joannes Cochlaeus¹, atque inconstantiam Lutheranae doctrinae in luce collocavit, ut ipse in suis Commentariis enarrat his verbis : « Cum, inquit, Concilium generale esset indicatum Vicentiae celebrandum, Lutherus Theulonice evulgavit articulos, quos a suis velle Concilio suo nomine proponi. Contra quos Cochlaeus pro honore et salute Germanicae nationis respondens, rogavit, ne articuli usque adeo absurdii et impii proponantur Concilio, eo quod pudori ac risui forent apud reliquas nationes. Nam plerique ex iis articulis sunt confessioni Lutherorum, quae Augustae fuerat Casari et toti imperio exhibita, contraria : verbi gratia : In confessione, aiunt, falso accusant Ecclesiae nostrae, quod Missam aboleant ; refinetur enim Missa apud nos, et summa reverentia celebratur. At secundus Lutheri articulus, quem Concilio proponi velit, sic habet : Oportet missam in papatu maximam et horrendissimam esse abominationem, eo quod direcle et violenter pugnat contra hunc principalem articolum. Sola fides in Christum nos justificat. Ait autem Cochlaeus, graviorem inde fore ruborem proponentium in Concilio, quia secundus fundatur super priuimum, qui multipliciter de falso convictus, et in

¹ Lib. XI. Ep. — ² Ibid.

¹ Cochlaeus in act. et scriptis Lutheri hoc anno.

nulla Scriptura fundatus est ». De hac Lutheranorum levitate fideique inconstantia, hæc graviter Surius¹ commemorat : « Etsi turpissimum est in religionis negotio diversa, et quod hodie affirmas, eras negare, hodie asserere, quod heri negabas, tamen hoc apud Lutherum, et ejus præclararam sobolem non valde turpe putatur, immo vero frequens et solemne est, ut eorum scripta testantur ».

Porro de Cochlæi in Lutherum libro, deque haeresiarchæ impudentia, hæc eidem Cochlæo Jacobus Sadoletus² cardinalis seripsit :

« Librum tuum in illas vesanas Lutheri declamationes legi summa cum voluptate, vehementerque probavi. Arbitror posse me affirmare, raro adhuc vidisse quidquam in eo genere editum, quod distinetius mihi et accommodatius scriptum videretur : atque ex ea quidem doctrina, quam ego maxime probo, non spinosa et cavigillosa, sed plana atque illustri, e puris sacrarum litterarum fontibus deprompta : quamobrem miror, illum hominem impurissimum ita ferreum os ad contentionem studia afferre, ut eum neque vita, neque impietatis sue pœniteat. Sed illum ulciscetur improbitas sua. Ego quodam alio in opere, quod nunc cudo habeoque in manibus, nonnulla insectior Lutherana dogmata, quæ maxime ad revellen-dam Christi religionem intenta sunt ». Additque idem Sadolelus in eadem Epistola³ : « Decet, inquit, istorum (nempe Lutheranorum) insolentiam non exasperare conviliis, quo in genere maxime exultant ipsi, sed mansuetudine retundere, quod proprium officium Christiani hominis est. De Concilio spem non amisi, bene enim sentio de Pontifice maximo. Itæ cerle postrema ejus prorogatio rogantibus et confidentibus ambobus principibus facta est : majoribus curis districti mihi videntur, præsertim tanto conflato adversus Turcas bello ».

38. *Agitur de concordia cum Lutheranis.* — Aetum est de concordia inter Lutheranos et Catholicos, interprete Joachimo Marchione Brandenburgensi, qui licet a paternis exemplis atque a fide Catholica, ad earnis licentiam Lutheranam descevisset, in Caesaris lamen fide perstiterat, nec Smalcaldico federe se irrefierat : tum Ferdinandus rex Romanorum significarat Pontifici concordiam cum principibus Lutheranis promoveri posse, si virum peritia rerum gerendarum insignem in Germaniam mitteret. Itaque ad id munus electus est Hieronymus Aleander cardinalis, multipli scientia, linguarum cognitione ornatissimus, longoque etiam cum Germanis atque haereticis usu exercitus. Instrutus est amplissimis mandatis legatus, ut Germanos ad pristinam de fide cum Romana